

Danmarks Naturfredningsforenings kommentarer til Lokalplan 1255, Solcelleanlæg ved Tjæreby.

Vedrørende beplantningsbælter.

9.1 Beplantningsbælte

Der udlægges et areal til et 10 meter bredt afskærmende beplantningsbælte, som vist i princippet på kortbilag 2, bestående af en blanding af træer og buske så randbeplantningen fremstår som et tæt plantebælte fra bund til top. Beplantningsbælterne skal bestå af hjemmehørende og egnskarakteristiske træer og buske jf. beplantningslisten på bilag 3 og skal have en højde på min. 4 meter, når de er fuldt udvoksede. Beplantningsbælterne skal bestå af min. 6 rækker.

Danmarks Naturfredningsforening er meget tilfreds med at der i lokalplanen i forbindelse med valg af træer og buske henvises til bilag 3, som er en liste af hjemmehørende arter.

Vi er dog ikke tilfreds med, at der flere steder i lokalplan også nævnes alm. syren og ær, - de står ikke på listen og er ikke hjemmehørende, hvorfor de selvfølgelig skal fjernes fra listen.

9.2 Friareal, beplantning

Arealer mellem og under solcellepanelerne, som ikke anvendes til interne serviceveje eller vendepladser, skal fremstå som ekstensivt udnyttede arealer der kan tilsås med græs og urter.

Langs sydsiden af stien Fodsporet skal der friholdes areal, der kan fungere som faunapassage. Arealer mellem og under solceller kan evt. afgræsses af dyr

I hvidbogen i forbindelse med foroffentlighedsfasen står der under Slagelse kommunes kommentarer til Danmarks Naturfredningsforenings kommentarer:

Det er anbefalingen fra Slagelse Kommunes Naturafdeling, at arealet dybdepløjes således at floraen etablerer sig naturligt i området.

I følge projektbeskrivelsen forventer bygherre, at arealet sås til med græs som afgræsses af dyrehold (får).

På baggrund af den endelige tekst i lokalplanen må vi konstatere, at Slagelse Kommune prioriterer bygherres ønske om fårehold fremfor muligheden for at øge biodiversiteten i området.

Uforståeligt, da biodiversitet også er en del af bæredygtighedsstrategien, - så her er der mulighed for både at gøre noget for grøn energi og biodiversiteten. Så selvfølgelig bør Slagelse Kommunes Naturafdelings kommentarer indarbejdes i lokalplanen.

I Lokalplanens redegørelse, under Bebyggelsens beliggenhed, står der:

Lokalplanen fastlægger, at alle bygninger, beplantning og anlæg skal placeres så de overholder følgende minimumsafstande:

- Beskyttede søer og moser: 5 m, dog 10 m syd og øst for beskyttede søer og moser.
- Fodsporet (den gamle banedæmning): 10 m syd for Fodsporet/den gamle banedæmning målt fra den udpegede økologiske korridor langs Fodsporet, som udgør en del af Grønt Danmarkskort.
- Beskyttede sten- og jorddiger: 2 m fra digefod.

Minimumsafstandene er fastlagt af hensyn til beskyttelse af natur og kulturmiljøinteresser i området samt omgivelserne i øvrigt i forhold til den visuelle påvirkning fra anlægget.

Danmarks Naturfredningsforening er af den opfattelse, at de ganske få meter, der afsættes som minimumsafstand til beskyttede søer og moser, samt i denne lokalplan fodsporet, ikke kan opfattes som respektafstand, snarere disrespektafstand.

Som minimum bør afstanden til beskyttede søer og moser være 10 m, den økologiske korridor langs fodsporet være 10 m både syd og nord for sporet og afstanden til beskyttede sten og jorddiger være 10 m.

Beskyttede jord- og stendiger

Indenfor lokalplanområdet er der registreret et beskyttet dige, som løber tværs gennem den østlige del af området, som vist på kortbilag 2.

Lokalplanens bestemmelser sikrer, at der holdes en afstand til diget på 2 meter, selvom diget ikke findes i marken i dag.

Lokalplanen markerer endvidere placering af digegennembrud, der muliggør passage. Disse bestemmelser er relevante, hvis diget på et tidspunkt reetableres.

Beskyttede digers tilstand må ikke ændres, jf. museumslovens § 29a. Dette gælder også til digegennembrud. Kommunen kan i særlige tilfælde dispensere fra bestemmelsen.

Danmarks Naturfredningsforening er af den opfattelse, at diget bør reetableres ved etableringen af solcelleparken. Det må være ejeren af jorden, der er ansvarlig for digets tilstand og kommunen som myndighed, der sikrer diget og dermed reetableringen.